
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 90/2014 – 30 de Maio de 2014 
 

1/2 

OCORRÊNCIA:  CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome do Beneficiado Matrícula SIAPE Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

IDALINA SOUZA MASCARENHAS BORGHI 2085096 R$ 167,01 SALVADOR/AMARGOSA SEGUNDA E SEXTA-FEIRA DEFERIDO 23007.005950/2014-70 

KASSIA AGUIAR NORBERTO RIOS 2093086 R$ 140,61 SALVADOR/AMARGOSA DOMINGO E QUINTA-FEIRA DEFERIDO 23007.005945/2014-67 

 
PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Nº 387 – Designar o servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e 
os servidores ROBSON DOS SANTOS OLIVEIRA, matrícula SIA-
PE Nº 1821139 e FELIPE CARDOSO SANTOS, matrícula SIAPE 
Nº 1753134 para compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrô-
nico Nº 35/2014, cujo objeto é a aquisição de material perma-
nente de áudio e vídeo para atender a execução dos progra-
mas/projetos de extensão da UFRB, conduzido pelo Edital 
PROEXT 2014. 
 
Nº 389 – Designar o servidor VITOR VERÍSSIMO CASTILHO, 
matrícula SIAPE Nº 1765321, para atuar como pregoeiro e os 
servidores VITAL PEDRO DA SILVA PAZ, matrícula SIAPE Nº 
336190, TALES MILER SOARES, matrícula SIAPE Nº 1720117 e 
ÁUREO SILVA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE Nº 287784 para 
compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico Nº 39/2014, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada no for-
necimento e instalação de casa de vegetação, para atender às 
demandas do programa de Pós-graduação em Engenharia 
Agrícola (PPGEA) da UFRB. 
 

Nº 390 – Interromper, a partir de 19/05/2014, as férias do 
servidor MARCÍLIO DELAN BALIZA FERNANDES, Matrícula 
SIAPE Nº 1303159, programada para usufruir no período de 
05/05/2014 a 18/06/2014, reprogramando para reiniciar a 
partir do dia 31/05/2014, por necessidade imperiosa do servi-
ço. 
 
Nº 391 – Art. 1º - Designar o docente FABIO SANTOS DE OLI-
VEIRA, matrícula SIAPE Nº 1551199, para exercer o cargo de 
Vice-Diretor pró-tempore do Centro de Ciências da Saúde 
desta Universidade. 
Art. 2º - Convalidar a referida designação a partir de 31 de 
março do ano em curso. 
 
Nº 393 – Delegar ao Coordenador do curso de graduação em 
Tecnologia em Gestão Pública desta Universidade, professor 
JORGE ANTONIO SANTOS SILVA, matrícula SIAPE Nº 1835550, 
a prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau dos for-
mandos relacionados abaixo, prevista para ocorrer no dia 27 
de maio do ano em curso. 
IRAN HERLANDERSON NEVES DE SANTANA – matrícula 
2011.10473 
IVONEI DOS SANTOS FREITAS – matrícula 2011.10675 
JEFFERSON CARLOS DE JESUS SANTOS JUNIOR – matrícula 
2011.10017 
JOSENILDO MOREIRA DA SILVA JUNIOR – matrícula 2010.0528 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2014 
 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais (...), resolve: 
 
Nº 394 – Delegar ao Coordenador do curso de graduação em 
Nutrição desta Universidade, professor PERMÍNIO OLIVEIRA 
VIDAL JÚNIOR, matrícula SIAPE Nº 2873070, a prerrogativa de 
conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos relaciona-
dos abaixo, prevista para ocorrer no dia 28 de maio do ano em 
curso. 
CINTIA PATRÍCIA SANDE PEREIRA – 2009.20772 
JULIANA LEMOS VILAS BOAS – 2009.20669 
 
Nº 395 – Delegar à Coordenadora do curso de graduação em 
Serviço Social desta Universidade, professora HELENI DUARTE 
DANTAS DE AVILA, matrícula SIAPE Nº 1742199, a prerrogati-
va de conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos rela-
cionados abaixo, prevista para ocorrer no dia 28 de maio do 
ano em curso. 
JOSIANE MARQUES DO ROSÁRIO – matrícula 2010.0994 
JUSSIANA SILVA DOS SANTOS REBOUÇAS – matrícula 
2010.0437 
LUDMILE DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS – matrícula 2010.0989 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 90/2014 – 30 de Maio de 2014 
 

2/2 

MAÉRCIA ROCHA CRUZ – matrícula 2010.0987 
RITA DE CÁSSIA PEREIRA ESQUIVEL – matrícula 2010.0532 
CRISLANE ISABELA FERREIRA DA SILVA – matrícula 2010.2179 
NILZETE MARIA SANTOS BENEDICTO – matrícula 2008.20287 
 
Nº 396 – Delegar à Coordenadora do curso de Bacharelado em 
Artes Visuais desta Universidade, professora CAROLINA FIA-
LHO SILVA, matrícula SIAPE Nº 1425354, a prerrogativa de 
conduzir o ato de Colação de Grau dos formandos relaciona-
dos abaixo, prevista para ocorrer no dia 28 de maio do ano em 
curso. 
DOUGLAS S. DOS SANTOS – matrícula 2010.0596 
ESTEVAN J. Q. MARTINS – matrícula 2010.0335 
ZIMALDO B. DE MELO – matrícula 2010.0408 
 
Nº 404 – Prorrogar por 15 (quinze) dias, a partir de 26 de maio 
do ano em curso, o prazo para a comissão constituída através 
da portaria Nº 272/2014, composta pelos servidores docentes: 
GERALDO SAMPAIO COSTA, Mat. SIAPE Nº 285609, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, desta 
Universidade, IVETE CASTRO SANTOS, Mat. SIAPE Nº 1575800, 
lotada no Centro de Artes Humanidades e Letras, desta Uni-
versidade e RITA DE CÁSSIA FALCÃO BORJA CORREIA, Mat. 
SIAPE Nº 1557646, servidora desta instituição, cedida ao Mi-
nistério da Fazenda - Escola de Administração Fazendária/BA, 
para dar continuidade a apuração dos fatos que constam no 
processo Nº 23007.001334/2014-40. 
 

Nº 406 – Delegar ao Coordenador do curso de graduação em 
Engenharia Sanitária e Ambiental desta Universidade, profes-
sor JAILDO SANTOS PEREIRA, matrícula SIAPE Nº 1716487, a 
prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau da forman-
da LUCIANA ROSA DE ALMEIDA, prevista para ocorrer no dia 
29 de maio do ano em curso. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 


